
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Comune di Crotone

Deliberazione della Giunta Comunale

N°  292 COPIA

OGGETTO: “Integrazione deliberazione di Giunta comunale n. 284 del 19.06.2023 ad oggetto

“Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 (art. 21 del

D. Lgs. n. 50/2016 e D.M. 16/1/2018, n. 14). Secondo aggiornamento.”

L’anno duemilaventitré il giorno ventitré del mese di giugno nella Sede Municipale alle ore

09:40, con l’assistenza del Segretario generale Dott. Andrea La Rocca, si è riunita la Giunta

Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE
VOCE VINCENZO Sindaco Si

PARISE ROSAMARIA Assessore Si

BOSSI LUCA Assessore Si

POLLINZI FILOMENA Assessore Si

SCANDALE ANTONIO FRANCESCO Assessore Si

CRETELLA SANDRO Vicesindaco Si

BRUNI MARIA Assessore Si

CORIGLIANO NICOLA Assessore Si

SECRETO ISABELLA Assessore Si

GRECO GIOVANNI Assessore Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Il Sindaco Vincenzo Voce, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Letta ed esaminata la proposta di Deliberazione, sottoposta dall'Assessore ai

Lavori Pubblici dott.ssa Rosamaria Parise, per come di seguito riportata:

Premesso che l'art. 21 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti,

pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:

- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatari adottano il

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”.

- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o

superiore a 40.000,00 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici

individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni

di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire

nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma

2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni dalla legge 23

giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad

esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le

amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma

513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;

- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei

trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati

delle regioni e delle province autonome di cui all'articolo 29, comma 4”;

Rilevato che:

- l'art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. n. 50/2016 rinvia ad un successivo decreto di

attuazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il

Ministro dell'Economia e delle Finanze;

- tale decreto, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, in

attuazione dell’articolo 21, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

“Codice dei contratti pubblici”, disciplina le procedure e gli schemi-tipo per la

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del

programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi

annuali e aggiornamenti annuali;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 02.02.2023 è stato approvato il

Programma biennale degli acquisti di beni e forniture 2023-2024;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 216 del 11.05.2023 è stato approvato il

primo aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e forniture

2023-2024;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 284 del 19.06.2023 è stato approvato il

secondo aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e forniture



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

2023-2024;

Dato atto che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o

imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze

dipendenti da intervenute disposizioni di legge o regolamentari, ovvero da altri atti

adottati a livello statale o regionale, debitamente motivati, possono essere attivati ulteriori

interventi contrattuali, non previsti nel Programma approvato, che comunque dovrà

essere aggiornato in ragione dei nuovi fabbisogni;

Rilevato che nei casi previsti dall’art. 7, commi 6, 7 ed 8 del citato D.M. n. 14 del 16.01.2018

è possibile procedere all’aggiornamento del programma biennale vigente;

Atteso che dopo l’approvazione del secondo aggiornamento del programma:

- con nota prot. n. 0051454 del 21.06.2023 il Settore 6 “Tutela dell’Ambiente” ha

formulato l’ulteriore richiesta urgente di aggiornamento di inserimento del

“Servizio di Manutenzione straordinaria del verde pubblico mediante attività di sfalcio

dell'erba, potatura e abbattimento degli e degli arbusti, trattamenti fitosanitari”, di

importo pari ad €.1.250.000,00 e durata pari a 30 mesi;

- con nota prot. n. 0051716 del 22.06.2023 il Settore 3 “Servizi Finaziari e Patrimonio”

ha formulato l’ulteriore richiesta urgente di aggiornamento di inserimento del “

Servizio di supporto organizzativo e gestionale all'ufficio tributi, per la gestione della

riscossione ordinaria e per l'attività di recupero dell'evasione e ell'elusione delle entrate

tributarie e patrimoniali”, di importo pari ad €.3.600.000,00 e durata pari a 72 mesi;

Ritenuto pertanto necessario integrare la deliberazione di Giunta comunale n. 284 del

19.06.2023 con la quale è stato approvato il secondo aggiornamento del Programma

biennale degli acquisti di beni e forniture 2023-2024, tenuto conto che non si è ancora

provveduto alla pubblicazione dello stesso sul portale del MIT e sulla sezione

“trasparenza” del sito istituzionale;

Dato atto:

- dell'avvenuta verifica di sostenibilità finanziaria in riferimento alle relative

previsioni di bilancio effettuata dal competente Settore economico/finanziario;

- che all'atto di indizione delle singole procedure contrattuali saranno puntualmente

determinate le effettive coperture finanziarie e gli elementi essenziali dei contratti

previsti dalla programmazione oggetto del presente provvedimento;

Visti:

- il D. Lgs. 50/2016;

- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16 Gennaio 2018, n. 14, che ha

fornito le regole operative in materia di programmazione biennale di appalti di

forniture e servizi;

- il D. Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

Acquisiti il parere di tecnico e il parere di regolarità contabile espressi ex artt. 49 e 147

bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Si propone alla Giunta Comunale di deliberare, per quanto esposto in narrativa, che qui si

intende integralmente riportato:

1. di integrare la deliberazione di Giunta comunale n. 284 del 19.06.2023 ad oggetto

“Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 (art. 21 del D. Lgs. n.

50/2016 e D.M. 16/1/2018, n. 14). Secondo aggiornamento”, inserendo l’ulteriore

servizio di cui in premessa ed approvando i nuovi prospetti Scheda A, Scheda B e

Scheda C, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. di dare atto che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o

imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute

esigenze dipendenti da intervenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero

da altri atti adottati a livello statale o regionale, debitamente motivati, potranno

essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione

determinata con il presente provvedimento, che comunque potrà essere aggiornato

in ragione di eventuali nuovi fabbisogni;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale

del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

4. di disporre altresì la pubblicazione del citato Programma biennale nella sezione

dedicata del portale istituzionale del Ministero delle infrastrutture e Trasporti;

5. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione

di alcun impegno di spesa;

6. di dare atto che il Referente per la redazione del Programma biennale degli

acquisti di forniture e servizi 2023-2024 e dei relativi aggiornamenti è l’ing.

Salvatore Gangemi, Dirigente del Settore 5 “Opere Pubbliche, Manutenzioni e

Servizi Tecnici”;

7. di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione

all’albo pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Dlgs 267/2000;

8. di dichiarare, con unanime consenso di voti favorevoli, immediatamente eseguibile

la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000;



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si

condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Visti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000)

che si allegano;

Ad unanimità dei voti resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e

sostanziale del presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e

confermata ad oggetto:

“Integrazione deliberazione di Giunta comunale n. 284 del 19.06.2023 ad oggetto

“Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 (art. 21 del D. Lgs.

n. 50/2016 e D.M. 16/1/2018, n. 14). Secondo aggiornamento.”

Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.

134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Sindaco La Giunta Comunale

F.to Ing. Vincenzo Voce F.to Avv. Sandro Cretella

F.to Dott.ssa Rossella Parise

F.to Ing. Luca Bossi

F.to Dott.ssa Maria Bruni

F.to Avv. Nicola Corigliano

F.to Ing. Giovanni Greco

F.to Avv. Filomena Pollinzi

F.to Ing. Isabella Secreto

F.to Dott. Antonio Francesco Scandale

Il Segretario Generale

F.to Dott. Andrea La Rocca



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

Il Responsabile del Procedimento Ing. Salvatore Gangemi



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Vincenzo Voce

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca

Certificato di pubblicazione n° 3190

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata

all’Albo Pretorio del Comune, dal 23/06/2023 al 08/07/2023 registrata al n° 3190 del Registro

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 23/06/2023

Il Dipendente incaricato
f.to Dott. Antonio Nicoletta

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 3190

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Pretorio dal 23/06/2023 al 08/07/2023 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to Dott. Antonio Nicoletta

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,

comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 23/06/2023

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca


